
 

 

 
 

DECRETO N.7/2026 DEL 02/02/2026 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL 
SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE ALLA DOTT.SSA VERONICA UDESCHINI 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 

- il CCNL del 16 novembre 2022 prevede l’istituzione presso gli enti di “posizione di responsabilità 
con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 
professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di 
livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 
risultanti dal curriculum;    

- la deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 22/12/2025 ha definito l’organigramma 
comunale con decorrenza dall’1/01/2026 mantenendo all’interno del Settore Economico 
finanziario il Servizio Controllo di Gestione;    

 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un Responsabile per il Servizio Controllo 
di gestione dell’Ente per il periodo 1° febbraio 2026 – 31 gennaio 2027, al quale attribuire le 
funzioni gestionali previste dalle vigenti disposizioni di Legge e regolamentari; 
 
CONSIDERATO che nell’organico dell’Ente è presente la dipendente Veronica Udeschini, 
appartenente all’Area professionale dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, con rapporto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato presso il Settore Economico finanziario, la quale ha già svolto 
positivamente tale ruolo e possiede le necessarie professionalità e competenze;  
 
RILEVATA l’opportunità di attribuire nuovamente alla dott.ssa Udeschini il ruolo di Responsabile 
del Servizio Controllo di gestione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 21 gennaio 2025, con la quale è stata 
approvata la disciplina per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Elevata 
qualificazione; 
 
Stante quanto sopra premesso, 
 

DECRETA 
 
1. Di conferire alla dipendente dott.ssa Veronica Udeschini un incarico di Elevata Qualificazione 

comportante una posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità relativamente 
al Servizio Controllo di gestione (ex art. 16, comma 2, lett. b) del CCNL del 16 novembre 2022); 

 
2. Di stabilire che l’incarico avrà durata dal 1° febbraio 2026 al 31 gennaio 2027, fatto salvo 

l’esercizio dei poteri sindacali.  
 

COMUNE DI SAREZZO I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0003457/2026 del 03/02/2026
Class. 3.4 Fasc. 3.4 N.1/2026
Firmatario: Valentina Pedrali



 

 

3. Di specificare: 
- che nell’espletamento dell’incarico l’interessata dovrà rispettare il segreto d’ufficio e le 

norme poste a tutela della riservatezza dei dati personali; 
- che la suddetta Responsabile è tenuta a rispettare tutte le indicazioni e prescrizioni contenute 

nel Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e nelle norme vigenti in 
materia; 

- che la predetta Responsabile è altresì tenuta a rispettare il Codice di comportamento del 
personale dipendente degli enti locali (nazionale e comunale), le previsioni del Piano per la 
razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, nonché i Regolamenti comunali 
vigenti nel tempo; 

- che il Segretario generale, con proprio provvedimento, può attribuire la competenza 
relativamente all’attuazione di specifici adempimenti di Legge o discendenti da disposizioni 
in vigore presso il Comune; 

- che per le ulteriori attività attribuite alla dipendente, la medesima risponde direttamente alla 
Responsabile del Settore economico finanziario; 
 

4. Di precisare che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della 
scadenza del termine di cui al precedente punto 2, per: 
 intervenuti mutamenti organizzativi; 
 in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale; 
 per il venir meno del necessario rapporto di fiducia con il Sindaco e/o l’Assessore di 

riferimento a causa dell’inosservanza delle direttive dai medesimi impartite o per 
comportamenti volutamente ostruzionistici rispetto al conseguimento degli obiettivi 
dell’Ente;    

 per responsabilità dovuta a comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto 
con riferimento a danni o pregiudizi subìti dall’Ente a seguito del comportamento 
medesimo. 
 

 
Il presente provvedimento dovrà essere trasmesso a tutti gli interessati per quanto di rispettiva 
competenza.   
 
Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alle norme e condizioni 
contenute nelle fonti normative vigenti nel tempo, negli atti regolamentari dell’Ente, nonché nei 
contratti collettivi nazionali e decentrati. 
 
 
 
 
Sarezzo 02/02/2026 
 

IL SINDACO  
Valentina Pedrali / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 
 
 
 


